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Abstrakt

Složené partikule jsou součástí rozsáhlé skupiny gramatických prostředků majících

v japonštině potenciál vyjadřovat subjektivní hlas mluvčího. Tato práce analyzuje složené

partikule s cílem prověřit subjektivní preference mluvčích při možnosti výběru ze dvou

variantních partikulí a v případě, že tato možnost není. V práci jsou nejprve definovány

složené partikule podle Juriko Sunakawy, která staví na výzkumu predikační teorie, v

podobě, jakou jí dal Motoki Tokieda. Složené partikule jsou poté vztaženy k teoretickému

rámci subjektivity a subjektivizace Elizabeth C. Traugott. V druhé části práce je korpusová

analýza dvou významově podobných složených partikulí ni šite wa, wari ni; dake ni, dake

atte; a nepárové to mo naru to s ohledem na lexikální okolí, zdrojové zastoupení a souvýskyt

s indikátory subjektivity. Analyzovaná skupina partikulí se projevila jako kontextuálně

specifická. Srovnáním podobných partikulí byly v užití zjištěny preference mluvčích, které

se projevily nehledě na registr. Nepárové to mo naru to vykazovalo tendence pojit se na úzký

okruh témat stejně jako partikule, které existují ve varietě.

Klíčová slova: Japonský jazyk, složené partikule, subjektivita, intersubjektivita,

gramatikalizace, korpus.
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Abstract

Compound particles are part of a wide group of grammatical devices in Japanese

having the potential to express the subjective voice of the speaker. The thesis analyses

compound particles with the goal to test subjective preferences of speakers in the case of

having (or not having) possibility to choose from two similar particles. Firstly, the thesis

deals with the definition of compound particles according to Yuriko Sunakawa, the successor

to the “predicating theory” in its later form by Motoki Tokieda. Compound particles are then

related to the theoretical framework of subjectivity and subjectivization by Elizabeth C.

Traugott. In the second part, there is a corporal analysis of two semantically similar

compound particles ni shite wa – wari ni, dake ni – dake atte, and a single to mo naru to,

with regard to their contextual surrounding, coocurence with subjectivity indicators, and

sources. The analysed group of particles was proven to be context specific. By comparing

the usage of similar compound particles it was possible to pinpoint subjective preferences

regardless of the register. The single to mo naru to showed tendencies to appear in a narrow

range of topics similarly as the particles existing in a variety.

Keywords: Japanese language, compound particles, subjectivity, intersubjectivity,

grammaticalization, corpus.
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Úvod

Tato práce pojednává o subjektivitě ve vztahu k vybrané skupině složených partikulí

(dake ni, dake atte, wari ni, ni šite wa a to mo naru to). Kategorie složených partikulí

(fukugódžoši) je v japonštině kategorií poměrně novou a velice široce definovanou1. Dle

tradičního pohledu na stavbu věty je tato kategorie nositelem tzv. modariti 2 , tedy

subjektivního hlasu mluvčího. Pro svůj vznik složením z několika komponentů3 jsou mluvčí

použitím složených partikulí schopni nuancovat výpověď daleko účinněji než např.

s partikulemi jednoduchými. Velké množství složených partikulí navíc způsobuje, že se do

různé míry navzájem významově překrývají. Vybraná skupina partikulí, jejíž analýzou se

v této práci zabýváme, nese intuitivní význam „očekávání“. Dle předchozího výzkumu (viz

Sunakawa 1987) dochází u složených partikulí k omezování produktivity v závislosti na

jejich sémantizaci. Srovnáním užití významově blízkých složených partikulí budeme

analyzovat preference mluvčích při výběru usouvstažňujících gramatických prostředků,

které jsou projevem subjektivizace. Budeme sledovat tendence mluvčích spojovat složené

partikule s kontexty určitého zaměření a čím se tyto kontexty vyznačují. Dále budeme

zjišťovat, zda jsou ve způsobu specializace podobných složených partikulí

pozorovatelné podobnosti.

Subjektivita v japonštině je velmi diskutovanou otázkou nejen na poli japonské

lingvistiky, ale i za jejími hranicemi (viz Narrog 2012, Maynard 1993). Japonština je

prezentována jako „jazyk, který přirozeně tíhne k subjektivnímu vyjádření“4. Tento názor

může pramenit z faktu, že struktura japonštiny vyžaduje použití jazykových prostředků

značících postoj mluvčího k obsahu promluvy či k výpovědi samotné, a proto je subjektivita

v japonštině identifikovatelná snadněji než u jiných jazyků. Je proto s podivem, že literatura

vztahující se specificky k problematice složených partikulí ve vztahu k subjektivitě zatím

není k dispozici. Z větší části se jedná o studie, jejichž primárním účelem je popsat a

porovnat rozdíly mezi významově blízkými sadami partikulí z hlediska pragmatiky, aniž by

bylo usilováno o hledání odpovědí na příčiny jevů. Tato práce by proto mohla být krokem

k podrobnějšímu studiu subjektivity v rámci japonských složených partikulí a podnětem

k širšímu využití korpusové analýzy ve výzkumu těchto funčních prostředků.

1 Složené partikule jsou řazeny mezi gramatické (usouvztažňující) prostředky, tzv. dži, které poprvé

definoval japonský filolog Jošio Jamada, jakožto lexikální kategorie se používá v téměř nezměněné podobě

dodnes. Vnitřní dělení této skupiny slov je značně nejednotné, spadá sem široká škála lexikálních prostředků

jako jsou např. koncové partikule, spojky, pomocná jména, různé složené konstrukce či výrazy, mimo jiné i

složené partikule, někdy také příslovce.
2 Japonská lingvistika dělí stavbu věty na propozici (meidai) a a prvek schopný vyjádřit subjektivní

obsah (modariti), tj. subjektivní hodnocení, exprese psychologického postoje mluvčího k obsahu výpovědi, či

vůči samotné výpovědi v čase promluvy.
3 Například spojením původně autonomních slov s funkčními prvky dži, případně spojením několika

tzv. dži dohromady.
4 WATANABE, Minoru. O podstatě japonského jazyka. S. 108. Přeložila Zdeňka Švarcová.
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V první části práce jsou shrnuty výsledky současného výzkumu složených partikulí

(jejich charakteristické vlastnosti, funkce a další problematické rysy ať už z hlediska

morfologie, sémantiky či syntaxe). Ústředním bodem této části je teorie Juriko Sunakawy,

která složené partikule vztahuje k modalitě. Dále je uvedena teorie subjektivizace a

intersubjektivizace tak, jak je definuje E. C. Traugott5, a která stojí na předpokladu, že

pragmatika má zásadní vliv na vývoj jazyka. V praktické části práce je na získaném

korpusovém materiálu analyzováno subjektivní užití dvou párů významově podobných

složených partikulí (ni šite wa – wari ni a dake atte – dake ni) a jedné nepárové partikule (to

mo naru to) z hlediska lexikálního okolí, spoluvýskytu s identifikátory subjektivity a

zdrojového zastoupení. Výsledky analýzy jsou na závěr shrnuty v krátké diskuzi.

Jména japonských autorů uvádíme v českém pořadí, tj. křestní jméno následované

příjmením. Překlady cizojazyčných textů do češtiny jsou mé vlastní, pokud není uvedeno

jinak.

5 Traugott se subjektivitě a gramatikalizaci věnuje od 80. let po současnost (později i ve spolupráci s

dalšími lingvisty jako Richard Dasher, či Paul Hopper), zaměřuje se však především na subjektivitu a

gramatikalizaci v anglickém substrátu.
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1 Složené partikule v japonštině

V první kapitole nastíníme předešlý výzkum a vysvětlíme, jaké závěry o japonských

složených partikulích poskytuje Juriko Sunakawa. Na závěr se dotkneme gramatikalizace,

která v souladu s neustálou jazykovou změnou probíhá na pozadí těchto gramatických

prostředků.

1.1 Předchozí výzkum

V japonské lingvistice je zvykem pohlížet na partikule skrze tradiční dělení věty na

plnovýznamové prostředky ši a usouvztažňující jednotky dži6. Složené partikule spadají do

kategorie funkční skupiny složených usouvztažňujících výrazů, fukugódži, kam jsou řazeny

společně např. s časovatelnými sufixy (džodóši), či citoslovci7. V moderní jazykovědě se jim

však mnoho prostoru nevěnovalo. Samotné stanovení, co je to rozšířená partikule, bylo

zpočátku problematické. Již tradiční teorie o slovních druzích (hinširon) si pokládala otázku,

do jaké míry jsou tato „složená slova“ gramatikalizována a do jaké míry jsou

plnovýznamová. Ken Nagano (1953) je označil za významově nesamostatná a nazval je tzv.

složenými partikulemi (fukugódžoši). Šú Mizutani (1964) zkoumáním složených


[…]


34 ５月 květen バッハフェスティバル Bachův festival

35 生後９カ月 devět měsíců po

narození

大方成犬の大きさに成

長する

vyrůst do velikosti

dospělého psa

36 天才 génius 理解者がいない není člověk, který by

rozuměl

37 ある年 nějaký věk 年を取ったような感じ pocit zestárnutí

38 九歳 devět let 性への興味がわく zájem o pohlaví

39 戦国時代 období válčících

knížectví

独占が進む pokračuje

monopolizace

40 長大な河川 velmi dlouhá řeka 数十の名がつく mít několik jmen

41 大きな手 velká ruka 相当な叩く音 bouchnutí

42 すべてを網羅している

事典

slovník, který pokrývá

všechno

分厚い tlustý

43 相穴熊 tah zvaný só anaguma

(šógi)

攻め合いの速度計算が

難しい

vypočítat rychlost

vzájemného útoku je

obtížné

44 八時 osm hodin 店が閉められる obchody jsou zavřeny

45 日曜の朝 nedělní ráno 太極拳をする dělat tai či

46 四十五歳 patnáct let 頭が固くなる stát se tvrdohlavým

47 五十代 po padesátém roce 心臓病で倒れる podlehnout srdeční

chorobě

48 経験を積んだ気功師 zkušený mistr čchi-

kungu

酸素消費量が少なくな

る

sníží se spotřeba

kyslíku

49 金剛丸規模の船 loď velikosti

Kongómaru

直接接岸できない nemoci přímo ke

břehu

50 二度目 podruhé はっきりわかる mít jasno

51

52 ドラマ十三回分 13 epizod seriálu ＤＶＤ６枚が必要 potřeba šesti DVD

53 最後の夜 poslední noc 落着いて眠れない nemoci klidně spát

54 週末前 před víkendem 三十人の客が並ぶ třicet zákazníků čeká

ve frontě

55 戦後 po válce 封建的の一言で片づけ

る

uklidit pod slovo

"feudální"

56 高校生 student vyšší střední

školy

親は口出しできなくな

る

rodiče již nemohou

zasahovat
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57 行事 událost 百人分くらいの料理を

作る

uvařit jídlo asi pro sto

lidí

58 夜道 cesta v noci トマスの足で無理 Thomasovi nohy už

nemohou

59 暑い日 horký den 足の裏が焦げつく chodidla nohou se

spálí

60 八十代 přes osmdesát let グレープフルーツを連

想する感触

pocit jako když se

dotkneme grepu

61 山頂部 vrchol hory 強風で萎縮している zvětrávat pod silným

větrem

62 鴻池 Kónoike 豪勢 přepychový

63 倍賞さんクラス úroveň Baišó ギャラが発生する dostat honorář "gjara"

64 画面外 mimo obrazovku 面倒 být na obtíž

65 パートさん brigádník 加入しない nestat se členem

66 取引先 obchodní partner 断りにくい obtížné odmítnout

67 大企業 velký podnik 正社員は難しい stát se stálým

zaměstnancem je

obtížné

68 現在 přítomnost 地球に厳しい Země je krutá

69 パート brigáda 受けてくれない nebýt přijat

70 ３人目 třetí 行かない nejde

71 兄弟のいる家庭 domácnost, kde jsou

sourozenci

教育費が高い školné je vysoké

72 二歳半 dva a půl roku 色々考える přemýšlet

73 初めての出産 první porod 不安と疲労でいっぱい mít starosti a být

unavený

74 兄弟が十一人 jedenáct sourozenců 多すぎる být moc

75 二人目 druhé 外で授乳する kojit venku

76 ２週間 dva týdny 気が遠くなりそうです vypadat na omdlení

77 ３時間我慢する vydržet tři hodiny かなりのストレス značný stres

78 オリンピックの会期 během Olympijských

her

若い人たちの盛り上が

り

nadšení mladých lidí

三度目 potřetí 常連客の余裕が身につ

く

zapamatovat si časy

stálých zákazníků

79 ヨーロッパの中古車 použité auto z Evropy 輸送費がかかる výdaje za transport

80 千九百七十三年 rok 1973 Ｔ・レックスの人気が

沈静化しはじめる

obliba T. Rexe začne

klesat

81 ブラックカード "černá karta" ＶＩＰ待遇 VIP zacházení

82 祭り slavnost 羽目を外す rozdovádět se

83 直木賞作家 laureát Naokiho ceny 忙しい zaneprázdněný

84 週末 víkend 家族連れで賑わう rušno od

přicházejících rodin

85 中学 střední škola 無視 ignorovat

86 新製品 nový produkt 気になる získat zájem

87 日曜日 neděle 駐車場の激しい状況 kritická situace na

parkovišti

Kristýna Metličková, Subjektivita a složené partikule v japonštině

59

88 ３月 březen 二桁を切ることが少な

い

málo čísel, která jsou

více než dvou místná

89 ２年生 druhák 宿題がそこそこ přiměřeně domácích

úkolů

90 コレクター sběratel 背に腹は替えられない

と買う

koupit i za cenu oběti

91 ゴールデンヴィーク Zlatý týden サンデードライバーが

走る

jezdí "nedělní" řidiči

92 半年 půl roku 短かいと感じる působit jako krátká

doba

93 週末 víkend 美しい風景を切り取る

べく奮戦する

zápasit o krásnější

pohled

94 高校 vyšší střední škola 運動会とは言わない neříká se "undókai"

[sportovní den]

95 中学校 nižší střední škola 来なくていい nemuset chodit

96 二十周年 rovných dvacet let ブレがない bez chyby

97 三十万枚 tři sta tisíc bankovek コインが増える nárůst počtu mincí

98 餌自販機 automat na krmení 雨ざらしから出世する překonat nepřízeň

počasí

99 ４日目 čtvrtý den 混雑する být zahlceno

100 ９歳 devět let 親の届かないところの

生活が多くなる

nárůst situací, kam

nevidí rodiče