FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav Dálného východu FF UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Kristýna Metličková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Subjektivita a složené partikule v japonštině
Vedoucí práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4
Logická stavba práce (6 b) 3
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 18

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě**

Práce se zaměřuje na metodologicky velmi náročné téma míry subjektivity japonských složených partikulí. Cílem práce bylo zjistit, zda rysy odlišující některé složené partikule, jejichž základní význam je velmi blízký, mohou být výsledkem mechanismů postulovaných teorií subjektivizace E.C. Traugott (2010 apod.).

Řešitelka nejen v úvodní části prokazuje velmi dobrou orientaci v odpovídající literatuře. Z analytické části i z příloh je evidentní, že prováděla velmi rozsáhlou excerpci z BCCWJ, že jednotlivé získané výskyty neobyčejně pečlivě analyzovala, a že dokáže přesně a citlivě chápat rozdíly mezi různými jazykovými prostředky v japonštině.

Evidentně nemalé vynaložené úsilí ale podkopává metodologická nevyhraněnost (autorka se věnuje obecně možnostem určení míry subjektivity – str. 18, 19, ale nikde jasně nedefinuje konkrétní metodu použitou v rámci analýzy) a v praktické části také strukturní nedostatky ve stavbě práce a argumentace (prezentace výsledků se prolíná s výsledky předchozího výzkumu, závěry neodpovídají na základní otázku, ale věnují se obecně rozdílům v užití partikulí apod.).

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav Dálného východu FF UK

Řešitelka se rovněž nevyvarovala některým zavádějícím formulacím (např. Abstrakt: [...] *Sunakawy, která staví na výzkumu predikační teorie, v podobě, jakou jí dal Motoki Tokieda* [...] – práci obou jazykovědců dělí zhruba 80 let, během kterých byla predikační teorie rozvíjena Tokiedovými nástupci; str. 32: *Polarita je důležitou kategorií při hledání projevů subjektivizace u složených partikulí. Dake atte je specializováno na vyjádření kladných významů a nemůže být užito, pokud Y reprezentuje něco neblahého - spojení formálního rysu polarity a kladného či záporného hodnocení obsahu promluvy je zkratkovitě) či stylisticky nevhodným formulacím (např. Abstrakt *subjektivní hlas*, str. 15 *V současnosti je v lingvistice uznáván názor* ...). Formulační nepřesnosti jsou rušivé, ale nebrání porozumění a zásadním způsobem nesnižují úroveň práce.*

Otázka k obhajobě:

- Proč uvádíte složené partikule s mezerou mezi jednotlivými částmi např. *dake ni*?

Datum: 28. 8. 2019

Podpis vedoucího práce